
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 23 dicembre 2016 

 
V - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI : 

 3) Accordo quadro per la collaborazione scientifico-culturale, di studio e 

scambio tecnologie e servizi tra Università degli Studi di Messina  - AO 

Papardo e AOU “G.Martino”. 

 L’anno 2016, il giorno 23 del mese di dicembre, alle ore 16.45 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente  � Assente     x 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente      

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente      

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   83084 
del  30.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  506/2017 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 23.12.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione Generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 23.12.2016 

Oggetto: Accordo quadro per la collaborazione scientifico- culturale, di studio e scambio 

tecnologie e servizi tra Università degli studi di Messina, l’Azienda 

Ospedaliera Papardo (AO Papardo) e l’Azienda Ospedaliera Universitaria 

“G.Martino”. (AOU ) 

 

Premesso che:  

- l’Università degli Studi di Messina incentiva lo sviluppo dell’alta formazione e della 

ricerca in ogni campo del sapere, aperta allo scambio di informazioni ed alla 

cooperazione ed interazione con tutti quegli Enti che ne favoriscono l’approfondimento e 

l’evoluzione; 

- ai sensi dell’art. 4, comma 2, dello Statuto, UNIME garantisce l’unitario ed inscindibile 

esercizio delle funzioni di insegnamento, di ricerca e di assistenza sanitaria nelle strutture 

cliniche e di ricerca traslazionale necessarie per la formazione dei corsi di studio di area 

sanitari; 

- sono già attive  collaborazioni tra UNIME, AOU e AO Papardo, attraverso le quali si 

sono sviluppate forti interazioni che hanno determinato elevate competenze e creato un 

sinergismo culturale e scientifico; 

- l’AOU e l’AO Papardo svolgono funzioni di assistenza, didattica e ricerca e perseguono 

lo sviluppo di attività d’alta specializzazione in quanto riferimento dell’Area 

Metropolitana, regionale e nazionale, ed il rafforzamento dell’integrazione con UNIME; 

- è interesse delle parti potere definire un percorso condiviso ed integrato attraverso il 

quale sia possibile giungere alla conclusione di accordi e/o convenzioni specifiche di 

reciproco interesse, nell’ambito delle attività istituzionali di assistenza, formazione, 

didattica e ricerca, ed in quelle ad esse strumentali; 

- in particolare, le predette aziende, con il supporto di Unime per le attività di didattica e 

ricerca, intendono avviare, in via sperimentale, un modello organizzativo di 

“Dipartimento Interaziendale”, sia in ambito sanitario che amministrativo, al fine di 

razionalizzare e ottimizzare i costi di gestione relativi ai processi sanitari o 

amministrativi; 

- a tal fine, è stata redatta una bozza di accordo quadro, avente validità di anni tre dalla data 

della sua sottoscrizione, per stabilire un’attività di collaborazione scientifica di studio e di 

scambio di tecnologie e servizi ed un’attività di ricerca, di consulenza, di esperienza 



4 
 

didattica e di formazione accademica e professionale attinenti a materie e ad argomenti di 

reciproco interesse; 

- al fine di dare avvio al modello sperimentale organizzativo dei Dipartimenti 

Interaziendali in ambito sanitario e amministrativo, dovranno essere stipulate apposite 

convenzioni attuative dell’accordo quadro per individuare gli strumenti operativi di 

gestione, i criteri per la ripartizione delle spese, nonché i soggetti e le modalità per 

l’esercizio dei controlli e per l’individuazione dei risultati economici di gestione 

conseguiti; 

- per la realizzazione di tale collaborazione le parti si impegnano reciprocamente a fornire 

il supporto delle proprie strutture, del proprio personale e delle proprie risorse 

strumentali, secondo modalità che saranno stabilite nelle suddette convenzioni attuative;       

Visti: 

- il D.lgs n. 502/1992 ed in particolare l’art. 6, comma 2 e 3 ; 

- il D.lgs n. 517/1999 recante “Disciplina dei rapporti fra Sistema Sanitario Nazionale e 

Università”; 

- la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 15 rubricato “Accordi fra Pubbliche 

Amministrazioni”; 

- la legge n. 405/2001  “ Conversione in legge, con modificazioni del Decreto - legge 18 

settembre 2001, n. 347, recante interventi urgenti in materia di spesa sanitaria”; 

- la Legge Regionale n° 5 del 14/04/2009 recante “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

-  Piano della Salute 2011/2013,; 

- Il Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di Messina, 

Decreto 29/01/2015, pubblicato sulla GURS n. 9 del 27/02/2015; 

 

Propone 

  

- di autorizzare la stipula dell’accordo quadro per la collaborazione scientifico- culturale, di 

studio e scambio tecnologie e servizi, tra l’Università degli Studi di Messina – AO 

Papardo e AOU “G. Martino”, allegato alla presente delibera per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 
Allegato: Accordo quadro per la collaborazione scientifico- culturale, di studio e scambio tecnologie e 

servizi. 

 


